

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,07 "
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo	
o dostarczaniu numerów bez zwrotu części	
— — — kwoty abonamentowej. — — —	

OGŁOSZENIA:

na 4 s. ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guidenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Główny: Walentego k. m.
Piątek: † Faustyn Jowita, mm

CHOJNICE, piątek, dnia 15 lutego 1929 r.

Słońca wschód 7.22 zachód 17. 8
Księżycy wschód 9.19 zach. 23. 0

Co przyniósł nam budżet

Budżet państwa na rok 1929-30 został już przez Sejm uchwalony, a więc przystępujemy w chwili obecnej do gospodarki z pełnym budżetem.

O samym budżecie możnaby bardzo wiele powiedzieć, wykazać jego dobrą i złą stronę, lecz uważamy to za rzecz zbyteczną ze względu na nadanie mu praw obowiązujących przez Sejm. Dodać chyba, tylko można, że budżet ten, w wydatkach zawiera się kwotą 2 miljardy 763 milj. 214 tys. 014 zł. w dochodach zaś sumą: 2 miljardy 963 milj. 595 tys. 941 zł, czyli że nadwyżka przewidziana jest w sumie: 177 milj. 580 tys. 800 zł.

Oto wszystko o czym w tej chwili mówić warto w odniesieniu do samego budżetu.

Charakterystycznymi wielce, są natomiast debaty frakcyj, sejmowych przed i w czasie trzeciego czytania budżetu oraz, niezmiernie charakterystycznym jest wynik głosowania w Sejmie nad uchwaleniem całego budżetu.

Uwagę społeczeństwa zwrócić musi jeden szczegół, a mianowicie: podział głosów podczas głosowania Sejmu nad przyjęciem budżetu.

Podział głosów był następujący:
Za przyjęciem budżetu głosowali posłowie Be-Be, Chadecji, N. P. R., Frakcja Rewolucyjna i Wyzwolenie — przeciwko przyjęciu budżetu głosowali: Stronnictwo Chłopskie i mniejszości narodowe. Od głosowania wstrzymały się kluby: Narodowy, Piast i P. P. S. Z powyższego zestawienia podczas głosowania nad budżetem widzimy, że w Sejmie zaznaczyło się pewne ugrupowanie sił politycznych, które będzie miało doniosłe znaczenie w przyszłości a przede wszystkim, przy pracach Sejmu nad reformą naszej Konstytucji.

Kwestja głosowania nad budżetem, dość zresztą ważna, wyłoniła kwestję inną, bardzo ważną, a nawet — można śmiało powiedzieć — zasadniczą pod względem dalszych prac Sejmu i ich wyników.

Kwestją tą jest ujawnienie sił opozycji przeciw rządowej na terenie parlamentu polskiego i to przed najważniejszą, walną rozprawą polityczną: — przed naprawą Konstytucji i ustawodawstwa w państwie.

Równocześnie ujawniona została ilość głosów, którymi rozporządzał będzie blok rządowy Be - Be przy naprawie Konstytucji.

Pod tym właśnie względem, dyskusja i głosowanie nad budżetem, dla niejednego przedstawiają obszerne pole do domysłów i dyskusji.

Ujawnienie sił bloku rządowego było na czasie, dotychczas bowiem w bloku tym panowała pewna rozbieżność pod tym względem i trudno było przewidzieć kto ostatecznie zdecydowanie pójdzie w objęcia Be - Be.

Ujawnienie natomiast sił bloku opozycyjnego — mimo, że nie jest to znów żadną tajemniczą ilu głosami rozporządzać może Blok Narodowy, w konsekwencji mieć pewne następstwa zwłaszcza, gdy chodzi o Naprawę Konstytucji.

Wiadomo wszystkim, że Klub Narodowy, od dawna stał i stoi na tem stanowisku, aby dokonała się naprawa Konstytucji i prawodawstwa w ogóle, ale żeby ta naprawa korzystną była dla narodu polskiego.

Gdy natomiast P. P. S. i mniejszości, bynajmniej nie pragną takiej naprawy i są jej przeciwnie. To też słuszną zachodzi obawa ze strony Klubu Narodowego, iż w głosowaniu Sejmu nad naprawą Konstytucji, poczynione być mogą pewne ustępstwa na rzecz tych, którzy nigdy nie pragnęli dobrych i realnych w życiu narodu polskiego praw, to jest na rzecz mniejszości i siostrzycich wiernej P. P. S.

Gdy do tego doda się jeszcze, że inne niemniej ważne obawy wywołują się w związku z naprawą Konstytucji, to nic dziwnego, że nabiera mocy i wagi twierdzenie nasze, iż niedobrze się stało, że ujawniono siły bloku Narodowego w Sejmie,

Szybkie prace Sejmu i Senatu nad uzdrowieniem gospodarki państwowej

Komisje opracowują projekty

Warszawa, 13. 2. (radjo). Sejmowa Komisja pod przewodnictwem posła pluty obradowała nad 3-ma projektami zgłoszonymi przez klub Piasta i Stronnictwo Chłopskie w sprawie wykonania Reformy Rolnej.

Uchwalono rozszerzyć projekty i uzgodnić je z możliwościami wykonania Reformy Rolnej.

Warszawa, 13. 2. (radjo). Dnia 12-go i 13-ga b.

m. pod przewodnictwem wicemarszałka Senatu Gliwica odbywało się posiedzenie Komisji Budżetowej nad budżetami Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Przemawiał Minister Kwiatkowski wskazując na konjunkturę rozwoju życia gospodarczego oraz udzielając wyjaśnień. Wyjaśnień udzielał również podsekretarz stanu Doleżał.

Wymiana protokołów ratyfikacyjnych między Polską a Czechosłowacją

Praga, 13. 2. (radjo). Wczoraj odbyła się w Pradze wymiana protokołu zawartego między Polską a Czechosłowacją i podpisanego w Genewie, dotyczącego stosunków handlowych między Polską a Czechosłowacją.

Zniesienie ustawy adwokackiej w Małopolsce wydanej przez Austrię.

Warszawa, 13. 2. (radjo). Sejmowa Komisja Prawnicza pod przewodnictwem posła Pierackiego, obradowała nad projektem zniesienia dawnej ustawy austriackiej dotyczącej cenzusu adwokackiego, sędziów po 12-to letniej służbie i t. d. obowiązującej w Małopolsce.

Grecja ratyfikowała Pakt Kellogga i traktat przyjaźni z Włochami.

Wiedeń, 13. 2. (radjo). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Aten że Izba grecka na wczorajszym posiedzeniu ratyfikowała traktat przyjaźni zawarty z Włochami, zaś na tajnym posiedzeniu Izby, ratyfikowała antywojenny Pakt Kellogga.

Wymiana więźniów politycznych z Rosją.

Warszawa, 13. 2. (radjo). W najbliższych dniach oczekiwane jest w Moskwie podpisanie umowy polsko - sowieckiej w sprawie wymiany większej ilości więźniów politycznych.

Zamarzył obóz cygański Przeszło 20-cia trupów.

Lwów, 13. 2. (radjo). Z pow. janowskiego donoszą o zamarnięciu całego obozu cygańskiego, koczującego na terenie pow. janowskiego. Zamarnięto podobno dwadzieścia kilku osób i kilka koni.

Również w okolicy Rawy Ruskiej zamarnięto 3-ch cyganów i dwie cyganki w podziemnym schronieniu za miastem.

Szwajcaria zamarza W miejscach kąpielowych 26 stopni mrozu

Berno, 13. 2. (radjo). W całej Szwajcarii zaznaczyła się gwałtowna zniżka temperatury.

We wszystkich miejscowościach kąpielowych mrozy dochodzą do 26 stopni poniżej zera. Jest to najniższa temperatura jaką notowały kroniki kąpielisk szwajcarskich.

Heimatsdienst podejmuje znowu walkę z Polakami

Pruska polityka szkolna na Warmji i Mazurach

W kilku pismach niemieckich ukazał się artykuł kulinajskiego B. Heina z Olsztyna pod tytułem „Die neue preussische Ostmarkenpolitik“.

W artykule tym czytamy ku naszemu zdumieniu, że nowa ordynacja pruska, regulująca szkolnictwo mniejszości polskiej, tworzyć będzie wszędzie tam, gdzie nie istnieją osobne konwencje, szkoły prywatne, które będą subwencjonowane przez rząd pruski. W takich szkołach mogą nauczać nauczyciele polscy, a językiem wykładowym może być język polski.

Stwierdzając, że ordynacja pruska obowiązująca będzie przez dewszystkiem Warmję, Mazury, Pogranicze i niektóre zagłębia Ruhry stara się autor wykazać, że element polski jest w tych właśnie dzielnicach minimalny, czego dowodem mają być głosy polskie oddane podczas wyborów i podczas plebiscytu. Hein, pisząc o zaniku polskości, przyznaje, że musiała w Prusach Wschodnich żyć ludność polska liczebnie bardzo silnie, nie wspomina jednak, że liczba ta maleje wobec brutalnej i bezwzględnej polityki germanizacyjnej.

przed walną rozprawą o przyszły, nowy ustrój prawny państwa.

Sily te, mimo, że skupiają w sobie najtęższe głowy w Polsce, przecież podczas głosowania cyfrowo są słabe. Jest to tak samo, jak gdyby człowiekowi mądrym i dobrze zbudowanym, odjęto oczy i ręce.

Tak więc, głosowanie nad budżetem państwa, przyniosło nam w rezultacie nie tylko budżet ale przede wszystkim pełną świadomość tego, co nas czeka.

Ciekawe jest twierdzenie Heina, że mniejszość polska posyłała dzieci swe chętnie do szkoły niemieckiej. Przecież na Warmji i na Mazurach istniały ongiś szkoły polskie, które skasowała później brutalna polityka germanizacyjna. Że lud polski nie urządza masowych zebrań protestacyjnych przeciw polityce germanizacyjnej i że na tych zebraniach nie woła o swe prawa, jest zupełnie zrozumiałe. Lud nasz, zamieszkujący Warmję i Mazury czy pogranicze, naraziłby się na terror i prześladowania nie tylko władz, lecz i organizacji bojowych.

Hein twierdzi, że wydanie ordynacji pruskiej nie jest niczem innym, jak „eine grosszügige Geste“: jest wspaniałomyślnym gestem“ zachęcającym Polaków do eksperymentów, za które rząd pruski będzie musiał kiedyś drogo zapłacić“.

Na dowód tego przytacza Hein ochronki na Warmji, które są prowadzone wzorowo. Dzięki istnieniu tych ochronek głosy polskie w niektórych wioskach podczas wyborów wzrosły i nie ulega wątpliwości, że na skutek szkół polskich, które mają powstać, będzie utrudniona przeciwpropaganda Heimatschutttu. Rozpocznie się więc decydująca walka kulturalna.

Tak zatem p. Hein przyznaje, że aby umożliwić tworzenie szkół polskich przewidzianych ordynacją pruską, Heimatsdienst podejmie się walki z Polakami. Ta zapowiedź jest bardzo znamieną i charakteryzuje pruska politykę mniejszościową, którą Niemcy chcą się pochwalić na najbliższym posiedzeniu w Genewie.

Nienawiść Waldemarasa do Polski

Ryga, dnia 11. lutego.

By zatuszować swą porażkę w sprawie paktu Litwinowa, udzielił Waldemarasa przedstawicielowi „Rigasche Rundschau” wywiadu, w którym we własny sposób wykreślił stosunek Litwinowa do państw bałtyckich oraz w którym wyjaśnił najbliższe zamiary rządu litewskiego na terenie polityki międzynarodowej. Wywiad ten jest tem ciekawszy, że dostarcza on dowodu ścisłej współpracy litewskiego min. spr. zagr. z berlińskim Aussem amtem. Wywiad miał przebieg następujący:

Na zapytanie dziennikarza niemieckiego, dla czego Litwa tak usilnie stara się o realizację propozycji Litwinowa i dlaczego występuje przeciwko wspólnemu podpisaniu protokołu moskiewskiego przez wszystkie państwa zainteresowane, odpowiedział Waldemarasa, że Litwa dążyła do jaknajszybszego wprowadzenia w życie paktu Kellogga na wschodzie Europy i że dlatego bardzo życzliwie przyjęła propozycję Litwinowa i wyraziła natychmiast swą gotowość do wzięcia udziału w proponowanym przez Moskwę protokole. Ponieważ Litwa miała wszelkie powody do przypuszczenia, że Polska została przez propozycję moskiewską niemile zaskoczona i że będzie się starała wykreślić od udziału w protokole moskiewskim, więc oświadczyła, by tym próbom przeciwdziałać, że niema zamiaru wziąć bezpośredniego udziału w przygotowaniach do protokołu, lecz że przystąpi do niego po podpisaniu protokołu przez Polskę i Sowiety. Zmniejszając w ten sposób liczbę uczestników protokołu do dwóch państw chciała Litwa skontentować uwagę świata na zachowanie się tych dwóch partnerów: Polski i Rosji. Oprócz tego chciała Litwa przez odmowę wspólnego podpisania protokołu uniemożliwić Polsce występowanie w stosunku do Rosji, jako państwa przodującego nad Bałtykiem. (Co jej się zupełnie udało. Przep. red.).

Na zapytanie dziennikarza ryskiego, jak sobie Waldemarasa przedstawia dalszy rozwój stosunku Litwy do Polski i czy jest zdania, że ustnowiona przez Ligę Narodów komisja dla zbadania polsko-litewskiego konfliktu komunikacyjnego będzie mogła uznać istniejący stan rzeczy za zgodny z prawem międzynarodowym, odpowiedział Waldemarasa, że komisja komunikacyjna Ligi Narodów bynajmniej nie ma o tem rozstrzygać, czy komunikacja między Litwą i Polską jest pożądana, a tylko o tem, czy Litwa przez niedopuszczenie do tej komunikacji naruszyła postanowienia prawa międzynarodowego. Litwa jest zdania, że tego nie uczyniła i jest przekonana o tem że i Liga Narodów nie będzie mogła dojść do innego sądu. Berlińska konwencja komunikacyjna nie wiąże mianowicie państw, powstałych po wojnie. Dlatego też każde z tych państw nowopowstałych ma swobodę decyzji co do tego, jakie drogi komunikacyjne, prowadzące przez jego tereny zamierza zostawić otwarte. Umiejscowienie linii kolejowej Wilno — Libawa jest dla Litwy z politycznych względów nie do przyjęcia, gdyż międzynarodowy zarząd tej linii mógłby dojść do skutku jedynie po ustaleniu praw suwerennych nad terenami, przez które linja ta przechodzi. Tem samem zostałyby zatem stwierdzone, że część wileńska tej kolei biegnie przez terytorjum Polski na co Litwa nigdy się zgodzić nie może. Umiejscowienie tej linii kolejowej byłoby więc możliwe tylko wtedy, gdyby Polska zrezygnowała ze swych praw suwerennych na terytorjum litewskim. Zresztą zdaniem Waldemarasa, decyzja komisji komunikacyjnej nie zapadnie przed rokiem 1930, do tego terminu Liga Narodów już nie będzie miała powodów zajmować się litewsko-polskim problemem komunikacyjnym.

Zapytany o polityczne znaczenie litewsko-niemieckiego traktatu handlowego, Waldemarasa ograniczył się do lakonicznej odpowiedzi, że traktat ten bezwzględnie ma polityczne znaczenie, jak każdy inny traktat gospodarczy.

Na ostatnie pytanie, dotyczące obecnej sytuacji międzynarodowej Litwy, wyraził się Waldemarasa, że na terenie międzynarodowym Litwa w ostatnich czasach zyskała na prestiżu, ponieważ z jednej strony świat się przekonał, że sprawa przynależności terytorjum wileńskiego jeszcze nie jest definitywnie zdecydowana oraz po drugie, ponieważ świat również uznał, że taka sprawa interesuje poza Litwą także i wielkich sąsiadów Litwy, Niemcy i Rosję, które przy jej rozstrzygnięciu przez Radę Ambasadorów nie mogły swej opinii wyrazić.

Niemcom grozi katastrofa

gospodarcza z braku robotników polskich. Rozpaczliwe wołania Saksonji i Prus

Władze niemieckie wydały niedawno temu bardzo ostre zarządzenia, zmierzające do ograniczenia do minimum ilości polskich robotników sezonowych. Okazuje się że zamierzenia takie są całkiem sprzeczne z potrzebami rolnictwa niemieckiego, które przeżywa zwłaszcza w Pomeranii, w Prusach Wschodnich i Saksonji bardzo ostry kryzys spowodowany brakiem sił roboczych. Wysoce znamieną jest interpelacja wniesiona z tego powodu przez członków Sejmu pruskiego Biestera, Wagenheima, Borgmanna, Christina, brzmiała w dosłownym tłumaczeniu, jak następuje:

Poza ogólną niedolą, w jakiej znalazło się rolnictwo niemieckie, przechodzą szczególnie ciężki kryzys plantatorzy buraków cukrowych z powodu braku uzdolnionych sił roboczych.

Średnie i mniejsze gospodarstwa, znajdując się w tem gorszym położeniu, że otrzymują one tylko minimalny przydział sił zagranicznych (polskich) robotników sezonowych.

Czy rząd pruski gotów jest wpłynąć na rząd Rzeszy w tym kierunku, aby w interesie utrzymania uprawy buraków cukrowych postanowienie o minimalnej ilości zagranicznych robotników zostało zniesione.

Wołanie o robotnika polskiego stanie się na wiosnę jeszcze bardziej głośnie, zaznaczyć bowiem należy, że próby osadzenia na wsi robotników miejskich mimo wielkich nakładów i doskonałych warunków zawiodły zupełnie. Tak samo zawiodły biura werbunkowe i specjalne szkoły dla robotników rolnych, z których miano uzupełnić braki na wsi, nie daly żadnego rezultatu.

Wobec takiego stanu rzeczy jest zupełnie zrozumiałe, że niemieckie sfery gospodarcze jednogłośnie domagają się polskiego robotnika sezonowego, bez którego pewne działy doprowadzone zostaną z czasem do ruiny.

Wre praca

W naszym parlamencie

Plenum Senatu radzi.

Warszawa, 14. 2. (radio). Wczoraj odbyło się o godzinie 4-tej popoł. plenarne posiedzenie senatu, który załatwił szereg ważnych spraw a między innymi: wybory czterech członków Trybunału Stanu, szereg sprawozdań Komisji spraw zagranicznych i wojskowych w sprawie ratyfikacji umów międzynarodowych, a w tej liczbie projekt ustawy o ratyfikacji Paktu Kellogga.

Poza tem sprawozdanie Komisji administracyjnej o wniosku Klubu Ukraińskiego o zajęciach w Batiatyczach, sprawozdanie komisji prawniczej o projekcie ustawy, odraczającej termin wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ustroju sądów powszechnych oraz parę spraw drobnych.

Bolszewicy chcieli

wciągnąć Polskę w kabale bałkańską

pierwszym protokołem Litwinowa

Tallin, 13. 2. (radio). Omawiając szeroko sprawę podpisania protokołu Litwinowa przez Polskę, Rumunję, Łotwę, Estonję i Rosję, dziennik Pavalet stwierdza, że projekt Litwinowa w formie pierwotnej, zaproponowany Polsce przez Rosję sowiecką, miał na celu związanie Polsce rąk w odniesieniu do zagadnień rumuńskiej Besarabji oraz państw Bałtyckich i pozostawienia Rumunji, Łotwy i Estonji na łasce polityki bolszewicko-niemieckiej.

Dziennik ów zaznacza dalej, że podpisanie innego protokołu aniżeli to proponowała Rosja, jest nie tylko wielkim sukcesem polityki polskiej, lecz, że Rosję sowiecką zniewała do zmiany kierunku polityki rosyjskiej na więcej pokojową.

Katastrofa

oświetleniowa w Jugosławi

Brak węgla, tramwaje stanęły.

Białogrod, 13. 2. (radio). Z Białogrodu donoszą, że białogrodzka centrala elektryczna, na skutek silnych mrozów i braku drowozu z powodu zastojów w komunikacji, zużyła cały zapas węgla i paliwa.

Na murach miasta ukazało się rozporządzenie zarządu, wstrzymujące cały ruch tramwajowy i wzywające ludność do oszczędzania światła elektrycznego i resztek paliwa, ze względu na złą koniunkturę komunikacyjną, któreby pozwoliły na sprowadzenie nowych transportów węgla i paliwa.

Prezydent Rzplitej zarządził

Rozwiązanie Sejmu śląskiego

Warszawa, 13. 2. (radio). W dniu wczorajszym Prezydent Rzplitej podpisał zarządzenie, rozwiązujące Sejm śląski.

Jako motyw tego zarządzenia podają przekroczenie terminu trwania mandatów poselskich. Mandaty poselskie mają trwać lat pięć, podczas gdy Sejm obecnie funkcjonuje jeszcze od r. 1922.

Sejm górnośląski uchwalił już swego czasu ordynację wyborczą, której jednak nie zatwierdził ani Naczelnik Państwa ani Prezydent Rzplitej.

Termin nowych wyborów do Sejmu będzie ustalony później.

Wciąż trwają

wielkie manifestacje we Włoszech

Rzym, 13. 2. (radio). Odbywają się tu już trzeci dzień wielkie manifestacje na cześć Papieża.

W całych Włoszech ogłoszenie o zawarciu paktu Zgody między Włochami a Watykanem, obchodzone jest z wielką uroczystością.

Szczególnie uroczyste manifestacje odbywają się w Pizie, Walencji, Pallermo i wielu innych miastach katolickich.

Katastrofa

łodzi motorowej w Meranie

5 osób utonęło.

Paryż, 13. 2. (radio). Z Meranu donoszą, że wydarzyła się tam katastrofa łodzi motorowej, ofiarą której, padło pięć osób.

Mianowicie, w czasie przejażdżki łodzi motorowej przechylała się i zatoniła wraz z 5-ciu pasażerami.

Mimo natychmiastowej pomocy, nikogo nie uratowano.

Wyrok w procesie

skandalicznych zajęć w Studzieńcu

Warszawa, 13. 2. (radio). Po dwutygodniowych rozprawach w sprawie katowania dzieci w zakładzie wychowawczym w Studzieńcu, zapadł wczoraj wyrok skazujący dyr. zakładu Klemensa Kwaśniewskiego na jeden rok ciężkiego więzienia, trzech po 6 miesięcy dwóch po trzy miesiące, jednego na jeden miesiąc.

Pozatem skazał sąd dozorców i wychowawców, 4-ch po dwa lata ciężkiego więzienia za katowanie chłopców.

Katastrofa kolejowa w Austrii

20 osób rannych, 1 zabity.

Wiedeń, 13. 2. (radio). Pociąg pospieszny, który odjechał dziś o godzinie 9-iej rano, z przyczyna dotychczas nie ustalonych najechał na drugi pociąg pospieszny, podążający w stronę Wiednia.

Skutkiem ostrego zderzenia, rozbite zostały trzy wagony i uszkodzone lokomotywy. 20 pasażerów ciężko rannych, jeden zabity.

Z powodu braku dogodnej komunikacji, dokładna liczba ofiar, nie została ustalona. Zachodzi obawa, że zabitych i rannych, jest więcej osób.

Projekt mieszkaniowej akcji budowlanej

Warszawa, 13. 2. (radio). Dnia 12-go bm. o godzinie 18-tej odbyła się u Premiera Bartla konferencja, na której w szczerym gronie rozważano projekt mieszkaniowej akcji budowlanej. Tematem dyskusji był referat opracowany przez p. Strzeleckiego, dyrektora departamentu samorządowego w ministerstwie spraw wewnętrznych. W referacie tym przedstawiony był projekt ożywienia ruchu budowlanego i pełnego jego sfinansowania.

Wznowienie rokowań w sprawie zatargu Kas Chorych z lekarzami.

Poznań, 13. 2. (radio). Wczoraj przyjął z Warszawy deleg. Min. Pr. i Op. Społ., dyr. ogólnopaństwowego Zw. Kas Chor. p. Osiołowski celem wznowienia rokowań w sprawie zatargu Kas Chorych z lekarzami. Należy przypuszczać, że pertraktacje doprowadzą wreszcie do ugody, z takim upragnieniem oczekiwanej przez ubezpieczonych.

Podkreślić należy, że stan bezkontraktowy zostałby już dawno zakończony, gdyby nie nieprzejednane stanowisko Okr. Związku Kas Chorych z dr. Rutkowskim i p. Wilczyńskim na czele. Panowie ci utrudniają jakiegokolwiek porozumienie, odrzucając najdalej nawet idące ustępstwa Związku Lekarzy.

Aby zmusić Związek Lekarzy do uległości Okr. Związek Kas Chorych angażuje lekarzy obcych, nawet żydów. Stanowisko Okr. Związku Kas Chorych spotkało się z powszechnym oburzeniem i potępieniem przez społeczeństwo miejscowe i ogół ubezpieczonych, odczuwających boleśnie na własnej skórze praktyki kas chorych.

Co zawiera

traktat pokojowy Włoch z Watykanem

47 paragrafów

Rzym, 13. 2. (radio). Traktat pokojowy Włoch z Watykanem zawiera 47 paragrafów, dotyczących uznania Państwa Kościelnego, konkordatu i stosunków sąsiedzkich.

Główne punkty dotyczą spraw kościelnych, mianowania biskupów i kapłanów świeckich i w wojsku, spraw regulacji prawa kościelnego we

Włoszech, konkordatu i stosunków sąsiedzkich.

W jednym z paragrafów otrzymają Włosi prawo ślubów cywilnych obok ślubów kościelnych dotyczących sprawy małżeństwa.

Traktat pokojowy a później i konkordat, ratyfikowane będą przez króla włoskiego i Papieża i natychmiast wejdą w życie.

Tragedja Lwowa Trzydzieści sześć stopni poniżej zera!

Na stacji ratunkowej 2500 wypadków odmrożenia

Lwów, 13. 2. (radjo). Silne mrozy trwały w dniu wczorajszym w dalszym ciągu i nie wykazywały bynajmniej tendencji ustąpienia. Nad ranem w nocy z soboty na niedzielę notowano — 34 st. C. Podobne mrozy panowały w r. 1907.

W szczególności notowano w dniu wczorajszym: o godz. 8-mej rano 33 st. C., na wieży ratuszowej o tej samej porze 35 st. C., na rogatce Łyczakowskiej 31 st. C., o godz. 13 (1 w południe) 28 st. C., o godz. 19-tej na wieży ratuszowej 30 st.

C., na dworcu głównym 36 st. C., na rogatce Stryjskiej 32 st. C.

W ciągu dnia wczorajszego do godz. 19-tej kronika Stacji Ratunkowej wykazywała około 2500 wypadków odmrożeń. Przeważnego kontyngenty dostarczyła młodzież szkół żydowskich, w których nauka odbywa się w niedzielę. Wprost ze szkoły w godzinach porannych przybywała dziesiątka i młodzież dużymi grupkami. Przez cały dzień pracowało dwóch lekarzy dyżurnych, pięciu sanitariuszy i kilku skautów - medyków.

Sytuacja węglowa

w Warszawie nadal groźna

Warszawa, 13. 2. (radjo). Sytuacja węglowa na terenie województwa warszawskiego, wskutek nadal panujących mrozów, pozostaje nie wyjaśniona.

Wydane przez Komisarza rządu zarządzenia, pomoc rządu i starania wojewody warszawskiego chwilowo zażegnały kryzys lecz gdyby mrozy potrwaly dalej w tej wysokości, sytuacja stanie się groźną z powodu zastoju w komunikacji.

Entuzjam w Paryżu rozbrojenie się zbliża.

Paryż, 13. 2. (radjo). Sauerwein podkreśla na łamach „Le Matin” entuzjazm, jaki powstał w Paryżu w związku z propozycją senatora amerykańskiego Sopera, przewidującą blokadę gospodarczą i moralną przeciwko państwu, naruszającym pakt Kellogga.

Zdaniem autora, propozycja ta otwiera niebudzące podejrzeń perspektywy stopniowego rozbrojenia, wszczęłości na morzu.

W Poznaniu katastrofalny wybuch gazu światelnego

4-ch monterów ciężko rannych. Jeden zmarł.
Poznań, 13. 2. (radjo). Wczoraj przed południem podczas przeprowadzania reperacji przewodów gazu światelnego, z powodów dotąd niewyjaśnionych nagle nastąpił wybuch gazu.

Czterech monterów pracujących przy reperacji przewodów zostało ciężko rannych i mocno poparzeni. Jeden z nich zmarł.

Najazd wilków na wsie i miasta polskie

Sandomierz, 13. 2. (radjo). Od paru tygodni krąży w mieście i okolicy pogłoski o pojawieniu się w okolicach podmiejskich wilków. Opowiadają o szeregu wypadków wtargnięcia zgłodniałych zwierząt do zagrod ludzkich.

Dotychczas wiadomości tych nie sprawdzono dopiero w ostatni poniedziałek wieśniacy, przybywający na targ z Krukowa, gminy Dwikozy od ległej o trzy kilometry od miasta stwierdzili, iż wilk gonil małego chłopca folwarcznego.

Na krzyk chłopca wybiegli okoliczni mieszkańcy i spłoszyli wilka.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Chojnice, dnia 14. lutego 1929 r.

Obywatele miasta Chojnic!

Cała Polska a z nią cały świat katolicki z wielką uroczystością obchodzi rocznicę koronacji Ojca Św. w Rzymie. Uroczystość ta w roku bieżącym łączy się z inną chwilą uroczystą i radosną mianowicie: z zawarciem traktatu pokojowego Włoch ze Stolicą Apostolską w Rzymie. Po dwóch to więc uroczystości i tem godniejsza uczczenia.

Dla nas Polaków, rocznica koronacji Ojca świętego jest tem droższą, że królujący światu katolickiemu Namiestnik Chrystusa, przebywał u nas w Polsce, był i jest naszym serdecznym Przyjacielem.

Dlatego tem więcej obowiązani jesteśmy, w dniu 7-jej rocznicy koronacji i w dniu zwycięstwa Kościoła Świętego, Arcypasterzowi naszemu hold, złożyć należny.

Niechaj każdy katolik pospiesz się na Uroczystą Akademię, która odbędzie się w niedzielę 17-go lutego o godzinie 8-jej wieczorem w auli szkoły powszechnej.

Jeszcze raz wzywając wszystkich do wzięcia udziału w Akademii Uroczystej podajemy poniżej program tej Akademii Papieskiej w Chojnicach:

Akademia uroczysta

z okazji VII. lecia Koronacji Ojca Świętego Piusa XI, w niedzielę 17 lutego 1929 r. o godzinie 8 wieczorem w auli szkoły powszechnej w Chojnicach.

Program:

- 1) Ecce sacerdes — Lutnia: chór mieszany. X. J. Wiśniewski.
- 2) Ojcu świętemu w dowód czci i miłości synowskiej — deklamacja.
- 3) Słowo wstępne — p. Grochowski, prezes Ligi Katolickiej.
- 4) a) Sonata na cztery ręce — Diabelli
b) Serenada — Drla.
- 5) Wykład prof. gimnazjum p. Bieszka.
- 6) Tu es Petrus — Lutnia: chór męski M. Haller.
- 7) Deklamacja: Nasza Wiara przez uczen. szkoły wydz.
- 8) Słowo końcowe — X. Kan. Makowskiego.
- 9) My chcemy Boga (wspólny śpiew).
- 0) Jak najliczniejszy udział uprasza:
X. Makowski Liga Katol. parafii chojnickiej
proboszcz. Grochowski.

Znów wielka katastrofa

kolejowa w Jugostawji

30 osób rannych.

Białogród, 13. 2. (radjo.) Pociąg pasażerski, który opuścił Białogród o negdaj wieczorem o godzinie 23.30 udając się do Zagrzebia, zderzył się wczoraj rano, w pobliżu stacji Batenica z pociągiem służbowym, złożonym z trzech wagonów, przewożącym robotników. Według pierwszych wiadomości, rannych zostało około 30 osób.

Stan kilku osób jest bardzo poważny.

W Janinie wilki zjadły 6 żołnierzy i 16 dzieci

Wiedeń, 13. 2. (radjo.) Według doniesień dzienników z Aten, napadło w miejscowości Janina stado wilków na domostwa tamtejsze. Ofiarą wygłodniałych zwierząt padło 6 żołnierzy i 16 dzieci.

Maszynista i palacz

zginęli w katastrofie kolejowej

London, 13. 2. (radjo.) Wczorajszej nocy pod Alfreton w hrabstwie Derbyshire nastąpiło zderzenie pociągu pośpiesznego, idącego z Londynu do Glasgow, z pociągiem towarowym. O maszyniście i palaczu pociągu pasażerskiego brak jest wieści. Pasażerowie wyszli bez szwanku.

Feralny dzień w Poznaniu

Samobójca na balkonie.

Przejechanie burmistrza m. Środy.

Poznań, 14. 2. (radjo). Wczoraj o godz. 16 wjechał na Kaponjersze na burmistrza m. Środy p. Jana Polskiego samochód osobowy, przyprawiając go o ciężkie pokaleczenia.

W lecznicy miejskiej, dokąd przewieziono ranego, stwierdzono u p. Polskiego złamanie lewego podramienia.

Mieszkańcy domu przy ul. Przemysłowej 40 byli świadkami niezwykle denerwującego zajścia.

Zamieszkały w tym domu kancelista kolejowy, Stanisław Ogrodowski, po sprzeczce z żoną usiłował popełnić samobójstwo, wyskakując oknem z mieszkania czwartego piętra. Przy skoku desperat upadł na balkon drugiego piętra, gdzie go znaleziono w opłokanym stanie z ciężko okaleczoną głową.

Po doraźnym opatrzeniu pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala kolejowego.

Przerwa w nauce w gimnazjum.

Przerwa w nauce w gimnazjum potrwa do soboty, 16 lutego, włącznie. Normalna nauka rozpocznie się w poniedziałek 18 lutego.

Dr. Korzeniowski, dyr. gimn.

Chciał się przed zimnem otulić w pierzynie.

Miejscowej policji doniesiono, iż w dniu 12 bm. dokonano przy ulicy Dworcowej 16 kradzieży pierzyny. Natychmiast wszczęte przez policję dochodzenia w niespełna godzinę wyjaśniły zginiecie pierzyny. Nie zaszła w tym wypadku kradzież a raczej zamiana albo „kradzież pożyczkowa”. Otóż jeden z bezdomnych mieszkańców miasta nie mając potrzebnej do łózka pierzyny zabrał z domu przy ulicy Dworcowej 16 pierzynę, zostawiając w „zastaw” swoje najlepsze ubranie. Nie długo cieszył się jednak ten „jegość” taką zamiana, gdyż tego samego dnia prawowity właściciel znalazł się w posiadaniu swej pierzyny. Ów bezdomny zaś zapewne będzie musiał marznąć, jak dotąd marzył.

Baczność członkowie Nar. Par. Rob.

Roczne Walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 17 lutego br. w lokalu p. Franciszka Rinka o godz. 12-tej w południe. Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza się o przybycie wszystkich członków. Zarząd.

Dziwne koleje skradzionego roweru.

W roku 1926 zaszła w Nowym Dworze, pow. chojnickiego, kradzież roweru. Policja chojnicka była przez dwa lata w ciągłym pościgu za skradzionym rowerem. Dziwne naprawde były losy tego roweru, który będąc w ciągłym „handlu” wędrował z rąk do rąk, tak iż zmieniał sześć razy swego właściciela, jak ustaliła policja rower znajdując się obecnie w Chojnicach u jednego kupca. Poszkodowany przez kradzież właściciel w tych dniach otrzymał swój rower.

Odwołanie.

Zapowiedziane zebranie Kola Polek nie odbędzie się z powodu choroby p szamb. Sikorskiego. O zwołaniu następnego zebrania poda się wiadomość w Dzienniku Pomorskim.

Baczność członkowie Kasy „Stefczyka”!

Nadzwyczajne walne zebranie wszystkich członków Kasy Stefczyka odbędzie się w niedzielę dnia 24-go lutego r. b. o godz. 12.30 w południe (zaraz po nabożeństwie) w lokalu p. Jazdzewskiego w Chojnicach.

Ze względu na wybór nowego Zarządu i Rady Nadzorczej z powodu pewnych sprzeniewierzeń, konieczne jest przybycie wszystkich członków.

KOMUNIKAT.

Zniżki kolejowe dla uczestników kursów o Hodowli Drobii w Wejherowie i Chojnicach.

W związku z urzędzaniem przez Pomorską Izbę Rolniczą kursami o Hodowli Drobii, w Wejherowie w dniu 16 lutego od godz. 14 ddo 20 w sali seminarjum Nauczycielskiego i w Chojnicach dnia 18 lutego br. od godz. 16 ddo 20 w sali gimnazjum Państwowego Dyrekcja Kolejowa przyznała dla wszystkich uczestników kursu w Wejherowie i Chojnicach zniżki kolejowe w drodze powrotnej z wyżej wymienionych miejscowości do miejsc swego zamieszkania.

Zniżki wynoszą 66 procent ceny biletu normalnego w drodze powrotnej.

Pozatem odbędą się wykłady o tejsze treści w Pucku dnia 14 lutego od godz. 14 do 17 w sali Rady i Mejskiej i w Tucholi dnia 19 lutego od godz. 13 do 16 w sali szkoły miejskiej. Zniżek kolejowych dla słuchaczy w Pucku i Tucholi nie przewiduje się.

Zjazd pomorskich hodowców drobiu w Toruniu.

We wtorek dnia 26 lutego br. o godz. 11-jej odbędzie się w Toruniu w sali księżej „Dworu Artusa”, organizacyjne zebranie Pomorskiego Związku Hodowców Drobiu (Uchwalenie statutu, wybór zarządu itd.) Wszyscy hodowcy drobiu na Pomórzu, którym sprawy związane z tą gałęzią hodowli, są blizkie serca niewątpliwie przybędą na zebranie na którym zostaną wygłoszone krótkie referaty o zasadach racjonalnej hodowli drobiu, jej kalkulacji i eksporcie bitego drobiu.

Zamiejscowi uczestnicy zjazdu korzystają ze zniżek kolejowych w drodze powrotnej z Torunia do miejsca zamieszkania.

Zniżki wynoszą 66 proc. biletu normalnego.

Kino - Teatr.

W czwartek 14 bm. wyświetla tu kino wielki dramat erotyczno-sportowy w 12 aktach pt. Dama z rekordem światowym! W roli głównej słodka „Lee Parry”. Rekord piękności i szuku! Rekord dowcipu i zabawy! Rekord pikanterji Kolosalne sceny zbiorowe. Niezwykłe urozmaicenie treści. Akcja filmu rozgrywa się w Berlinie Paryżu Wiedniu i Londynie. Gratulacje kinoteatrów berlińskich dla reżysera Erika Waschnecka. Dama z rekordem światowym film prze piękny, niezwykle wprost natłok. Publiczność zachwycona Galewski, Filmeck.

Dama z rekordem światowym to bajeczny obraz, od pierwszego do ostatniego dnia grania teatr wysprzedany. Publiczność niezwykle zadowolona. Lee Parry osobicie przez publiczność z entuzjazmem witana. Gratulujemy W-Panu udanego dzieła. Życzymy zarówno Lee Parry jak W-P. nadal wiele powodzenia.

Alambra Müllerstrasse.

Dama z rekordem światowym osiągnęła niebywały sukces. Gratulujemy słodkiej Lee Parry i W-Panu.

Concordia-Palast Andreastr. 64.
Dama z rekordem światowym prześcignęła wszystkie nasze oczekiwania. Mimo prologaty, aż do ostatniego dnia teatr kompletnie wysprzedany. Gratulujemy.

Filmopalast Kammersäle.
Dama z rekordem światowym biorunujący sukces. Lee Parry witana z browurowym entuzjazmem. Gratulujemy do piękneo filmu.

Metropolpalast Chausseestr.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Odwołanie.

Zebranie miesięczne Sodalicji Marjańskiej dziś w czwartek nie odbędzie się. Prezes, Pyttlik.

Katolickie Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Żeńskiej W czwartek dnia 14 bm. odbędzie się o godzinie 8 wiecz. w szkole powczesnej Walne zebranie. Na porządku dziennym sprawozdanie roczne i wybór nowego zarządu.

Zapraszamy serdecznie rodziców i przyjaciół.

Sprawie służ! Zarząd.

Lutnia. Wspólna lekcja dla chóru mieszanego oraz męskiego dziś w czwartek o godzinie 8 wieczorem w szkole. Wobec przygotowania na Akademję papieską uprasza się by oba chóry stawiły się w komplecie. Dyrygent.

Napad wilków na stację kolejową w Rytlu

Służba kolejowa z trudem odpędziła rabusiów

Rytel, 13. 2. (tel. wł.) Wieczorem dnia dzisiejszego stado wilków napadło na tutejsze zabudowania dworca kolejowego i dobierać się poczęło do chlewów, w których znajdowały się świny.

Gdy służba kolejowa spostrzegła rabusiów, powstała wśród służby mała konsternacja a to z powodu braku jakiegokolwiek broni. Jeden z kolejarzy, zwrócić się miał podobno do Dowództwa 1-go Baonu Strzelców w Chojnicach o pomoc wojskową, wiadomości tej jednak nie udało się nam dokładnie stwierdzić.

Podczas gdy telefonowano, wilki natarczywie dobijały się do chlewa.

Dopiero po pół godzinnej bieganinie, służba kolejowa zebrawszy na odwagę, pochwyliła drągł i narzędzia kolejowe i z nimi ruszyła na zgłodniałe wilki.

Z wielką trudnością i narażeniem życia, udało się zgłodniałym rabusiów odpędzić.

Co do gromady wilków były to te zapewne, które widziano pod Chojnicami.

Wiadomość powyższą podajemy na odpowiedzialność jednego ze służby kolejowej z Rytla.

Wystawcy, wypełnijcie Wasze zobowiązania wobec Powsz. Wystawy Kral. Opieszałość wasza zaszkodzi Wystawie, Wam samym.

KRONIKA BRUSKA.

Pogadanka historyczna z przezrocami w tut. szkole powszechnej.

W godzinach wieczornych dnia 11 bm. odbyła się pogadanka z historii w tut. szkole powszechnej, poparta przezrocami. Sala szkolna była mierznie wypełniona, a to wskutek panujących mrozów. Natomiast zainteresowanie dziatwy tego rodzaju pogadankami jest wielkie. Atrakcją pogadanki były obrazy, przedstawiające sceny bitew względnie momenty z martyrologii naszego narodu. Z tego wypływa dowód, jak mocno drga w sercu dziecka polskiego struna patriotyczna - narodowa. Wyświetlaniem przezroczy zajął się nauczyciel p. Markiewicz, zaś objaśnienia dawał p. Gierszewski. W następnym dniu wyświetlił się jeszcze cykl obrazów z historii i geografii.

Dookoła wyborów do Rady gminnej.

Ogłoszony termin wyborów do Rad gminnych ożywił się i u nas. Wszelkie klasy społeczne rozpoczęły gorączkową agitację w kierunku zjednania jak największej zwolenników dla siebie i swej klasy. Rozpoczęły się zebrania, przedwyborcze na których poszczególne odłamy społeczeństwa radziły i rozpatrywały listy kandydatów, którzy niezadługo mają zasiąść w tut. Radzie gminnej, i radzić o przyszłych losach naszej półmiejskiej wioszczyny. Sądząc z pozorów zdawałoby się mogło, że nastąpi kompromis i utworzy się jedna wspólna lista, na której figurować będą kandydaci zastępujący interesy i prawa wszystkich obywateli.

Tymczasem sprawa wzięła zgoła odmienny obrót. — Po upływie terminu zgłoszenia list kandydatów w Komisji Wyborczej okazało się, że nie wpłynęła tam jedna, — lecz 9 list. — Świadczy to o wielkiem rozbięciu społeczeństwa, co zarazem daje pozytywny obraz, że podłożem tego rozprószenia jest w pierwszym rzędzie tradycja, powtóre ambicja jednostek, którym zależy na tem by kruszyny dotąd niepodzielnie dzierżącej władzy, nie uронić na korzyść drugich. Obecny nastrój wy maga, by każda klasa, czy instytucja społeczna w szerszem tego słowa znaczeniu miała swych przed stawicieli w ciałach samorządowych.

Najsilniejszą organizacją na gruncie tutejszym tworzą robotnicy, którzy lawą pójdą do urny wyborczej następnie kupy. W ostatniej chwili zblokowali się urzędnicy państwowi wszelkich dykasterij, których głosy poważnie zaważą na szali wyborczej. Natomiast rozprószkowani są zupełnie rolnicy i rzemieślnicy. Szczególnie urzędnicy których początkowo lekceważono a nawet odno szono się do nich z pewnym odcieniem, są w całej pełni świadomi swoich celów, a szczególności hasła: „W jedności siła“.

TARGOWNICA MIEJSKA w POZNANIU.

Poznań, dnia 10. 2. 1929.

Płacono za 100 kg. żywej wagi.

Cielęta:

b) najprzedniejsze cielęta tuczone	174—180
c) średnio tuczone cielęta i naprzedniejsze ssaki	166—170
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki	156—164
e) liche ssaki	146—150

Owece:

Opasy chlewne.	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	150—154
c) miernie odżywione skopy i owece	112—118

Świnie:

b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	206—210
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	200—204
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	191—198
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	186—190
f) macioły i późne kastro	150—190

Bydło:

A. Woły:	
b) pełnomięsne wytuczone woły od lat 4 do 7	144—150
B. Stadniki:	
b) pełno mięsne młodsze	134—136
c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare	116—120
C. Jałowskie i krowy:	
b) pełnomięsne, wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7	150—158
c) starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałowki	136—144
d) miernie odżywione krowy i jałowki	118—120
e) liche odżywione krowy i jałowki	90—100

ZGUBILEM

książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. Wilno w r. 1926 i ją niniejszem unieważniam.
Władysław Neubauer.
Brusy, ul. Kościelna 18.

Ogłoszenie.

Nadleśnictwo Państwowe Laska
poczta Chełmy Małe

sprzeda w drodze publicznego przetargu (bez udziału handlarzy) w dniu 23. lutego br. o godzinie 10-ej przed południem w lokalu p. Pawła Felskiego w Brusach

drewno opałowe

szczapy, wałki i chróst gruby i cienki, oraz drewno użytkowe. 335

Płacić należy natychmiast podczas licytacji.

Państwowy Nadleśniczy.

Nadleśnictwo Państw. Ryteł

sprzedawca będzie w dniu 19. lutego 1929 r. od godz. 10-tej w drodze licytacji w lokalu p. Pozorskiego w Rytle 334

drewno użytkowe i opałowe.

Płacić należy natychmiast.

Jak największy wybór

Tapety

Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwskwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie.

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokesty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.

Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc. Juljan Huber

Chojnice, Pomorze Gdańska 17, Telefon 219. :: rok zał. 1894.

Kalendarze terminowe, kalendarze marjańskie, agendy i bloczki poleca

„Dziennik Pomorski“.

KINO NOWOSCI

Tylko w czwartek 14 bm. o godz. 8 15
Miłość! Sport! Erotyzm!

Dama z rekordem światowym

Wielki dramat erotyczno-sportowy w 12 akt
Rekord piękności i szyku! Rekord pikanterji.
Rekord dowcipu i zabawy!

Kolosalne sceny zbiorowe! Niezwykłe urozmaicenie treści.

Akcja filmu rozgrywa się w Berlinie, Paryżu, Wiedniu i Londynie.

Rolę tytułową kreuje słodka Lee Parry.

Trumny

Jak i wybicia do trumien wykonanie rel. pierwszorzędne, mam stale na składzie p. muarkowanych cenach

magazyn mebli i trumien

Fr. Kiedrowski

6. ul. Człuchowska

ul. Człuchowska 6

Przetarg przymusowy

Dnia 15 o godz. 13.30 sprzedam w Charykowie najwięcej dającym za gotówkę:

- 1 fortepian (skrzydło)
- 2 kanapy
- 1 lustro
- 1 regulator
- 1 barometr
- 1 automat

Zbiórka licytantów przed Select'em.

Szeleziński
kom. sądowy Chojnice. 337

Sledzie tłuste

9-szt. — 1 zł.
poleca

M. Graeber
nast. M. Urban.

Przetarg przymusowy

Dnia 15. bm. o godz. 10.30 sprzedam u spedytora Nowackiego najwięcej dającym za gotówkę:

1 żniwiarke.

Szeleziński
Kom. sąd. Chojnice. 338

Dom

z piekarnią i 4 morgi roli zaraz na sprzedaż.
Cena 20.000 zł.
Wpłata podług ugdy.

Antoni Fromholz
Laiano, pow. Swiecie (Pom)

Wina

jak: 333

wina mozelskie i reńskie wina Bordeaux od zł. 4, 8, i 10 we wszystkich gatunkach.
Szamurodner z r. 1921
1/2 butelka 8,50.

Austrjackie wina słodkie poleca

M. Graeber nast. M. Urban.

Polecam na post

Owoc suszony

funt po 80 gr,
A. Pierzyński
Gdańska 5. 336

Meble

wszelkiego rodzaju kompletne i pojedyncze kupuje się najkorzystniej u fachowca oraz gotowe 311

trumny.

Ceny i warunki najkorzystniejsze.

Jan Grzybowski
Brusy.

Służąca

um. dobrze gotować potrzebna od 1. marca 29 r.
Tomowiak
W r-zawska 5,

Służąca

sumienna, umiejąca gotować i prasować może z raz lub od 1. 3. 29 r. zgłosić się u adwok. towej Gracowej. Pl. Jagielloński nr. 4.

Wydzierżawie skład

1 mieszkanie, stosow. dla młodziarstwa. Dobra egzystencja z pewnością. 327
Kiedowski Augustyn
Wiele, pow. Chojnice.

Prima

ogórki kiszzone

po 10—15 i 20 gr. poleca 331

M. Graeber
nast. M. Urban.

3—4 pokojowego mieszkania

z kuchnią poszukuje młoda bezdzietna małżeństwo zaraz, 1. III. lub 1. IV. br. Czyrzyć według umowy. Zgłosz. pod nr. 315 do eksp. Dz. Pom.

Pokój umeblowany

dla 2 o ób albo bezdzietn. małżeństwa zaraz lub od 1. III. do wynajęcia. 329
Mckiewicza 20 part. na pr.

Służąca

do nauczyciela na wsi zaraz potrzebna. Zgłoszenia przyjmuje

Grochowska,
Plac Jagielloński 1 328

P. szuka się dziewczyny

dla mniejszego gospodarstwa do Gdańska. Oferty pis. skierować proszę pod nr. 320 do eksp. Dz. Pom.

Nadeszły nowe przesyłki!

Ludwik Rasch

Porcelana — fajans
talerze — filiżanki — salaterki,
garnitury na umywalnie,
garnitury kuchenne,
serwisy stołowe i do kawy,

Wyroby szklane — lampy — latarnie — artykuły stalowe.

emalja — artykuły kuchenne
miski — dzbanki do kawy i mleka,
kubki — warząchwie do szumowania i czerpania,
młynki — sitka — wyroby drewniane.